humillimus ac obsequentissimus servitor et filius

Sigismundus Bathory

princeps Transilvaniae

! A fejedélem a decemberi medgyesi orszaggyiilés végzéseire céloz. V6. még 11. sz. irat 4. jegy-
zetét.

? Vagyis Bathory Istvan és Kristof.

3 A levél a medgyesi végzések elfogadasa utani feszilt helyzetben irodott. A fejedelemnek nem-
csak a papai kiatkozassal, hanem a hatalom birtoklaséért kirobbant udvari frakciéharcokkal is
szembe kellett néznie. Monumenta Antiquae Hungariae Vol. . (1587-1592). (Monumenta
Historica Societatis lesu Vol. 121.) Ed. Ladislaus LUKACS S. I. Romae, 1981, (a tovdbbiakban
MAH III), 640642, 662—667, HORN, 122-132, 164-165.
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1589. oktdber 30. Réma
Alessandro Peretti biborosnepos' Béthory Andrés biborosnak

Amilyen fdajdalommal értesiilt a papa a jezsuitik és a katolikus vallds ellen
hozott intézkedésekrdl, olyan Grommel vette azt, amit 6 és unokatestvére, az erde-
lyi fejedelem késziil tenni (kozelebbrdl nem részletezett iigyben). Ismerik a csalad
és a megboldogult Bathory Istvannak a hit érdekében szerzett érdemeit, ezért biz-
tosak abban, hogy az eretnekek ellen fel fognak lépni. Ennek érdekében buzditja
Oket.

ASV Fondo Borghese II. Vol. 494, ff. 46r, fogalmazvany.
Illustrissime et Reverendissime Domine observandissime

Quo vehementiore dolore Sanctissimus Dominus Noster Sixtus V. Pontifex
Maximus perculsus est tum, cum primum accepit sacerdotes iesuitas, atque adeo
universam religionem catholicam ex Transylvania® expulsam’ eiectamque ab hae-
recticis hominibus anno superiore fuisse, eo maiore laetitia afficietur, si ea, quae
Ilustrissima Dominatio Tua una cum principe Transylvaniae fratre suo meditatur,
et parat, eos habuerint eventus, quos et nos speramus, et virtus pietasque vestra
omnibus repromittunt.4 Et cum hoc familiae vestrae proprium et praecipuum decus
sit, fortissime pro fide, institutisque maiorum pugnare, satis confidit Sanctitas Sua
vos omnem operam, studium, consilium, vim adhibituros, quo praeclara Stephani
regis patrui vestri, viri fortissimi, et religionissimi pietatis et fidei monumenta, non
modo ab impuris impiisque hominibus non evertantur, sed in dies magis ac magis
elucescant, maioraque recipiant incrementa. Confortamini igitur, et estote robusti,
quia Deus et Dominus exercituum pro sua ineffabili misericordia et causam no-
stram tutabitur et de inimicis suis nostrisque victoriam triumphumque reportare
concedet. Opto Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Tuam semper
in Domino bene valere, nosque amare.’

Romae die 30. Octobris 1589.
Dominationis Tuae Illustrissimae et Reverendissimae

humillimus servitor Alessandro
cardinalis Montaltus

! Alessandro Peretti de Montalto (1572-16231), biborosnepos (1587-1590).

2 A lap szélén: Domino cardinali Bathoreo.

* A kilizés okair6l v6. Bathory Andrasnak Claudio Acquaviva rendfénokhoz, és a papahoz irt
leveleit MAH II1, 460462, 489-490.

4 Az 4llamtitkar mindent elkovetett, hogy elérje a rend visszatelepitését Erdélybe. V&. ebben az
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tigyben Ippolito Aldobrandini rendkiviili papai megbizotthoz irt januari levelét MAH III, 387-
388, és Melchior Michele lovagnak az iigyben Velencében folytatott targyalasait Uo. 418420,
és SziLAS Laszl6 SJ: Alfonso Carrillo jezsuita Erdélyben (1591-1599). (METEM Kényvek 34.)
Bp., 2001, (a tovabbiakban SziLas) 17-18, 109.

5 Erdélyben a nagyhatalmi Bathory familia egyes tagjait leszamitva nem maradt a katolikus val-
lasnak erds tamasza. A Szentszék ezért minden reményét a fejedelembe és unokadceseibe ve-
tette, akik birtokaikon telepitették le a fejedelemségbe visszaszivargé jezsuitdkat. Vo. a kdvet-
kez§ irat 3. jegyzetét.
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1591. januar 8. Réma
XIV. Gergely papa Bathory Andras biborosnak

Az elmult napokban Badthory Zsigmond feloldozdst nyert a kikozosités alol,
amellyel még elddje, V. Sixtus sujtotta az orszdgot a jezsuitdk kitizése miatt. Fo-
gadta a fejedelem kivetét Bodoni Istvant, aki még Sixtus pdpahoz indult a feloldo-
zds iigyében. Nagyon biznak az 8, testvérei, Istvan és Boldizsar, és a fejedelem se-
gitségében, dszinte szdndékaiban a katolikus vallasgyakorlat visszadllitdsanak
tigyét illetéen.

ASV Armadio XLIV. Vol. 35, ff. 39v—41r, méisolat.

Dilecto filio nostro Andreae Sancti Angeli in foro Piscium
diacono cardinali Battoreo nuncupato

ut officia et studia sua conferat in Sigismundum Transilvaniae principem
Gregorius papa XIV.

Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Proximis his diebus
dilectus filius nobilis vir Sigismundus Transylvaniae princeps accepta per aposto-
licae sedis gratiam a foelicis recordationis Sixto papae quinto praedecessore nostro
indulgentiae et remissionis venia a censuris ac poenis, quas ob religiosorum ¢ suis
ditionibus expulsionem paulo ante secutam 1ncurrerat litteras ad eundem Sixtum
poenitantiae testes et humilitatis plenas scrlpserat quas postea eodem Sixto viam
universae carnis ingresso dilectus filius Stephanus, secretarius suus, quem propte-
rea huc miserat, debita cum gratiarum actione et perseverantlae in tuendis catholi-
cis restituendaeque religionis promissione nobis reddidit.® Amplexi sumus promp-
tam hanc resipiscentis animi devotionem, et pro Christi causa, et suorum subdito-
rum salute quaecunque praestare oportet, pollicentem ipsi paternis cohortationibus
animare non destitimus, quinimo sub nostra, Sedisque Apostolicae protectione pa-
terno, clementique animo retinere, et cum res tulerit, quibus poterimus, commodis
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iuvare polliciti sumus. Cum autem ad eam rem perficiendam in officiis et studiis,
quae a tua circumspectatione atque adeo a dilectorum filiorum nobilium virorum
Stephani, et Balthassaris Battoreorum fratrum tuorum pietate atque auctoritate
proficisci possunt, magnam in Domino spem atque fiduciam repositam esse sentia-
mus,” voluimus has ad te litteras dare, quibus a tua singulari pietate, et in nos ac in
Sedem Apostolicam devotione, atque observantia requirimus, ut egregiam illam in
catholicos omnes voluntatem tuam pluries iam patefactam hoc maxime tempore
pro eiusdem Sigismundi subditorumque suorum salute, atque tranquillitate magis
ostendas, et eidem principi in catholica religione restituenda adiumento sis, et ut
iisdem Battorei ac caeteri omnes, qui ea in re aliquid efficere poterunt, hoc ipsum
nostra causa etiam praestent, auctoritate tua efficas. Scimus enim, quantum ea in
re momenti omnium vestrum consilium et auxilium habiturum sit, officiorum au-
tem, quae in eam causam conferenda duxeritis, ut tenemur, ipsi memores erimus,
illaque omnibus, quibus poterimus, beneficiis rependere studebimus. Deus bene-
dictus circumspectionem tuam per apostolicam benedictionem, quam per praesen-
tes impartimur, ab adversis omnibus muniat, et coelesti gratia protegat. Datum
Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die VIII. Ianuarii MDXCI,
pontificatus nostri anno primo.